Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 17/05/2023, Edição nº 6014, Página nº 94 a 97
PORTARIA Nº 179/2023

 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019.

 R E S O L V E

 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado:

I – Tania Luiza Wutke, matrícula nº 91537-0, ocupante do cargo de
técnico de enfermagem, que participara de Oficinas e Workshops do Planifica SUS na
UNIPAR campus I, em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 17 de maio,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

II – Gladis Roseli Lovatto Silva, matrícula nº 61492-2, ocupante do cargo

de enfermeira, que participara de Oficinas e Workshops do Planifica SUS na UNIPAR
campus I, em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 17 de maio, totalizando
uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

III – Vilma Rodrigues de Oliveira Zaura, matrícula nº 30597-0, ocupante

do cargo de serviços gerais, que participara de Oficinas e Workshops do Planifica SUS
na UNIPAR campus I, em Toledo - PR, na cidade de Toledo, no período de 17 de maio,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

IV – Eunice Terezinha Gerstberger, matrícula nº 217760-0, ocupante do

cargo de chefe de unidade administrativa da saúde, que participara de Oficinas e
Workshops do Planifica SUS na UNIPAR campus I, em Toledo - PR, na cidade de Toledo,
no período de 17 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

V – Elizandra Morgenstern Haupt, matrícula nº 61344-0, ocupante do

cargo de educador infantil, que participara dos grupos de estudos realizado pelo
departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná, BLOCO A – Educação Infantil 0 a 3 anos com o título: Estudos teóricos e a
organização das práticas pedagógicas na Educação Infantil de 0 a 3 anos, em Cascavel -
PR, na cidade de Cascavel, no período de 18 de maio, totalizando uma (01) diária com
valor total de R$ 50,97.

VI – Inês Gertrudes Kruger, matrícula nº 67601-1, ocupante do cargo de

professor, que participara dos grupos de estudos realizado pelo departamento de
educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, BLOCO A –
Coordenadores pedagógicos com o título: Projeto de Formação Continuada para as

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

equipes de ensino e/ou professores da rede municipal de ensino, em Cascavel - PR, na
cidade de Cascavel, no período de 18 de maio, totalizando uma (01) diária com valor
total de R$ 50,97.

VII – Elizandra Eliza Zwick, matrícula nº 159310-1, ocupante do cargo de

técnico administrativo I, que participara dos grupos de estudos realizado pelo
departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná, BLOCO A – Téc. de secretaria e secretario de escolas com o Título:
Documentação escolar e atribuições do secretário da escola, em Cascavel - PR, na
cidade de Cascavel, no período de 18 de maio, totalizando uma (01) diária com valor
total de R$ 50,97.

VIII – Naize Cristina Acker, matrícula nº 171255-0, ocupante do cargo de

chefe do setor administrativo escolar, que participara dos grupos de estudos realizado
pelo departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná, BLOCO A – Téc. de secretaria e secretario de escolas com o Título:
Documentação escolar e atribuições do secretário da escola, em Cascavel - PR, na
cidade de Cascavel, no período de 18 de maio, totalizando uma (01) diária com valor
total de R$ 50,97.

IX – Lourdes Erotides Dilkin, matrícula nº 62618-1, ocupante do cargo de

educador infantil, que participara dos grupos de estudos realizado pelo departamento
de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, BLOCO A –
Educação Infantil 0 a 3 anos com o título: Estudos teóricos e a organização das práticas
pedagógicas na Educação Infantil de 0 a 3 anos, em Cascavel - PR, na cidade de
Cascavel, no período de 18 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$
50,97.

X – Marcos Gabriel da Cruz, matrícula nº 142964-0, ocupante do cargo

de motorista, que fara viagem para transportar os alunos para os jogos escolares do
Paraná 2023, em Terra Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no período de 19 de maio,
totalizando três (03) diárias com valor total de R$ 1.146,90.

XI – Juliana Suzana Carolina Pinz Stumpf, matrícula nº 108219-0,

ocupante do cargo de chefe dos serviços de esportes comunitários e lazer, que fara
viagem para acompanhar os alunos para os jogos escolares do Paraná 2023, em Terra
Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no período de 19 de maio, totalizando três (03)
diárias com valor total de R$ 1.631,94.

XII – Edson de Souza Gois, matrícula nº 67636-1, ocupante do cargo de

instrutor de esportes, que fara viagem para acompanhar os alunos para os jogos
escolares do Paraná 2023, em Terra Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no período de
19 de maio, totalizando três (03) diárias com valor total de R$ 1.264,41.

XIII – Edson de Oliveira Queiroz, matrícula nº 191108-0, ocupante do

cargo de instrutor de esportes, que fara viagem para acompanhar os alunos para os

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

jogos escolares do Paraná 2023, em Terra Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no
período de 19 de maio, totalizando três (03) diárias com valor total de R$ 1.191,84.

XIV – Airton Zago, matrícula nº 25259-1, ocupante do cargo de chefe de

setor de contraturno social, que fara viagem para acompanhar os alunos para os jogos
escolares do Paraná 2023, em Terra Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no período de
19 de maio, totalizando três (03) diárias com valor total de R$ 1.230,78.

XV – Eder Verner Pavão, matrícula nº 97306-4, ocupante do cargo de

instrutor de esportes, que fara viagem para acompanhar os alunos para os jogos
escolares do Paraná 2023, em Terra Roxa - PR, na cidade de Terra Roxa, no período de
19 de maio, totalizando três (03) diárias com valor total de R$ 1.227,60.

XVI – Daiane Carboni, matrícula nº 190357-1, ocupante do cargo de
psicóloga, que participara dos grupos de estudos realizado pelo departamento de
educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do Paraná, BLOCO B –
Educação inclusiva com o título: Desenvolvimento humano: acompanhamento,
avaliação e atendimento especializado para os alunos com deficiência/necessidades
educacionais especiais, em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 25 de
maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

XVII – Roselaine  Lovatto Stubbe, matrícula nº 45683-3, ocupante do

cargo de diretora departamento de ensino, que participara dos grupos de estudos
realizado pelo departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do
Oeste do Paraná, BLOCO B – Educação inclusiva com o título: Desenvolvimento
humano: acompanhamento, avaliação e atendimento especializado para os alunos
com deficiência/necessidades educacionais especiais, em Cascavel - PR, na cidade de
Cascavel, no período de 25 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$
50,97.

XVIII – Lays de Moura Santos, matrícula nº 158224-0 e 158224-1,

ocupante do cargo de professora, que participara dos grupos de estudos realizado pelo
departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná, BLOCO B – Educação inclusiva com o título: Desenvolvimento humano:
acompanhamento, avaliação e atendimento especializado para os alunos com
deficiência/necessidades educacionais especiais, em Cascavel - PR, na cidade de
Cascavel, no período de 25 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$
50,97.

IXX – Neiva Rosana Ragasson, matrícula nº 74705-0 e 74705-1, ocupante
do cargo de professor, que participara dos grupos de estudos realizado pelo
departamento de educação da AMOP – Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná, BLOCO B – Coordenadores pedagógicos com o título: Desenvolvimento
humano: acompanhamento, avaliação e atendimento especializado para os alunos
com deficiência/necessidade educacionais especiais, em Cascavel - PR, na cidade de
Cascavel, no período de 25 de maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$
50,97.

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09

XX - Haritraut Busse, matrícula nº 43982-2, ocupante do cargo de
diretora do departamento de ação social e comunitária, que participara na Oficina de
Capacitação para os municípios da Região Oeste para o Plano Estadual de Habitação de
Interesse Social, em Cascavel - PR, na cidade de Cascavel, no período de 22 de maio,
totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

XXI - Miriam S. Mendes, matrícula nº 184969-0, ocupante do cargo de

conselheira tutelar, que fará viagem para participar do 100° Encontro da ACTOP, em
Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 27 de maio, totalizando uma (01)
diária com valor total de R$ 50,97.

XXII – Olinda Pudell, matrícula nº 119385-3, ocupante do cargo de

conselheira tutelar, que fará viagem para participar do 100° Encontro da ACTOP, em
Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 27 de maio, totalizando uma (01)
diária com valor total de R$ 50,97.

XXIII – Bruno Giese, matrícula nº 73318-0, ocupante do cargo de

conselheiro tutelar, que fará viagem para participar do 100° Encontro da ACTOP, em
Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 27 de maio, totalizando uma (01)
diária com valor total de R$ 50,97.

XXIV – Roseli Eliane Becker Vieira, matrícula nº 42471-1, ocupante do

cargo de conselheira tutelar, que fará viagem para participar do 100° Encontro da
ACTOP, em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 27 de maio, totalizando
uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

XXV – Jennifer Beatriz Cavalcante de Siqueira, matrícula nº 182133-0,

ocupante do cargo de conselheira tutelar, que fará viagem para participar do 100°
Encontro da ACTOP, em Palotina - PR, na cidade de Palotina, no período de 27 de
maio, totalizando uma (01) diária com valor total de R$ 50,97.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 REGISTRE-SE
 PUBLIQUE-SE

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado
do Paraná, em 17 de maio de 2023.

 NORBERTO PINZ
 Prefeito